-PG-0038-0009-A 0040

T NV VAL FTOLUUSO8Y-15/11/2021-¢ m309

L%M 0/{  ASEOPT207
Ty, o (~
%ﬂ x/ﬁkkmﬂ/g s Q@/ﬁyﬂﬂ
Ufficio del Rappresentante dello Stato e della Conferenza Permanente

Roma, data del protocollo

AL COMUNE DI FONTE NUOVA
Citta Metropolitana di Roma Capitale
Polizia Locale
protocollo@cert.fonte-nuova.it

OGGETTO: Installazione e utilizzo di dispositivi € mezzi tecnici di controllo del traffico.
Art. 4 comma 2 del Decreto Legge 20.06.2002 n. 121, convertito con
modifiche nella Legge 01.08.2002 n. 168.

Al fine di dare adeguata informazione all’utenza, nelle modalita previste dalla
vigente normativa, delle postazioni di controllo collocate sulle strade individuate, si

trasmette il decreto prefettizio n. 401561 e dell’1 1.11.2021.

B TR T e e ot o b gt

Fonte Nuova. uattro Novembre,

SDIFRANCESCO 05/05/2022 16:19:46 PEC: rappresentantedellostato.prefrm@pec.interno.it

rotocollo.prefrm@pec.interno. it

Uscita N.0405630 del 15/11/2021

Prefettura di Roma - Ufficio del Rappresentante dello Stato e della Conferenza Permanente - Prot.



-PG-0038-0009-A 0040

PIVLUYUOUVOII =190/ 1 1/1£4UZ1-C M3UY

ToES
8 //%J%/}? A e‘%,jﬂ////?f/w/ﬁm A J?}V/Mﬁ

VISTO il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 recante “Nuovo codice della
strada” e successive modificazioni;

VISTO il Decreto Legge 20 giugno 2002 n. 121, convertito con modifiche dalla
Legge 1 agosto 2002 n. 168, recante “Disposizioni urgenti per garantire la sicurezza della
circolazione stradale ”’;

VISTA la direttiva del Ministro dell’Interno n. 300/A/10307/09/144/5/20/3 del 14
agosto 2009, per garantire un’azione coordinata di prevenzione e contrasto dell’eccesso di
velocita sulle strade;

VISTA la direttiva del Ministro dell’Interno n. 300/A/5620/17/144/5/20/3 del 21
luglio 2017, finalizzata a garantire un’azione coordinata delle Forze di Polizia per la
prevenzione e il contrasto ai comportamenti che sono le principali cause di incidenti
stradali;

VISTA Ia direttiva del Ministro dell’Interno n. 300/A/6045/17/144/5/20/3 del 7
agosto 2017, avente ad oggetto, tra Ialtro, le modalita di segnalazione delle postazioni di
controllo sulla rete stradale;

VISTA la recente circolare del Ministero dell’Interno n. 300/A/7923/20/ 101/3/3/9
del 22 ottobre 2020, con cui sono state impartite direttive attuative delle disposizioni in
tema di circolazione stradale introdotte dalla legge 11 settembre 2020 n.120 di conversione
del decreto-legge 16 luglio 2020 n.76, recante “misure urgenti per la semplificazione e
I’innovazione digitale”;

VISTA la nota prot. n. 469696 del 12 dicembre 2019 del Comando di Polizia Locale
del Comune di Fonte Nuova, con gli atti e gli elaborati allegati, con la quale ¢& stata richiesta
autorizzazione all’installazione di n. 2 dispositivi di controllo della velocita sul tratto
stradale denominato “Via Nomentana, nel tratto compreso tra Via dei Mancini e Via Selva
dei Cavalieri;

VISTA Ia nota prot. n. 253159 del 21 luglio 2020 del Corpo di Polizia Locale di
Fonte Nuova, con la quale, ad integrazione dell’istanza del 12 dicembre 2019, ¢ stata fornita
una relazione dettagliata sulle attivita di controllo e sulle relative modalita operative delle
stesse attuate dal locale Corpo di Polizia Locale;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4 del richiamato Decreto Legge 20 giugno
2002 n. 121, il Prefetto, sentiti gli organi di polizia stradale competenti per territorio e su
conforme parere degli enti proprietari, individua le strade o singoli tratti di esse, diverse
dalle autostrade o dalle strade extraurbane principali, su cui € possibile utilizzare o installare
dispositivi o mezzi tecnici di controllo del traffico finalizzati al rilevamento a distanza delle
violazioni alle norme di comportamento di cui agli articoli 142, 148 e 176 del succitato —

Copia analogica di documento informatico firmato digitalmente, sottoscritta con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di

Eui aIl'aNrt. 3del D.Lgs. n. 39 del 12 dicembre 1993. Il documento informatico, da cui la copia & tratta, & stato predisposto ed & conservato presso il Comune di
onte Nuova.
SDIFRANCESCO 05/05/2022 16:19:16

1

Uscita N.0401561 del 11/11/2021

Prefettura di Roma - Ufficio del Rappresentante dello Stato e della Conferenza Permanente - Prot.



-FG-0038-0009-A 0040

PV YVVUVT TV L HTAVULZ 1-C IMISUY

“Nuovo codice della strada”, senza I"obbligo di contestazione immediata di cui all’art. 200
del predetto decreto legislativo;

ATTESO CHE, ai sensi del richiamato Decreto Legge 20 giugno 2002 n. 121, si ¢
tenuto conto del tasso di incidentalita, delle condizioni strutturali plano-altimetriche e dj
traffico per le quali non & possibile il fermo di un veicolo senza recare pregiudizio alla
sicurezza della circolazione, alla fluidita del traffico o all’incolumita degli agenti operanti e
dei soggetti controllati;

VISTA la nota prot. n. 409974 del 24 novembre 2020 del Corpo di Polizia Locale di
Fonte Nuova, con la quale & stato trasmesso il prescritto parere favorevole di competenza
rilasciato dalla Citta Metropolitana di Roma Capitale, in qualita di Ente proprietario del
tratto di strada oggetto di istanza;

VISTE le note prot. n. 74910 ¢ 74911 del 25 febbraio 2021, con la quale
quest’Ufficio ha richiesto ai competenti Organi di Polizia uno studio statistico, distinto per
anno, dei sinistri stradali verificatisi nell’ultimo lustro sul tratto stradale denominato “Vig
Nomentana, nel tratto compreso tra Via dei Mancini e Via Selva dei Cavalieri;

VISTA la nota prot. n. 83/8-1/2021 del 02 aprile 2021 con la quale la Stazione
Carabinieri di Mentana ha integrato, con un report relativo al biennio 2020-2021, i dati gia
forniti relativi al tasso di incidenti sul tratto di strada in questione;

VISTA la nota prot. n. 210003505/220.20/95-21 del 31 agosto 2021 con la quale il
Compartimento della Polizia Stradale del Lazio ha trasmesso i richiesti elementi relativi al
tasso di sinistrosita;

VALUTATA la richiamata istanza del Comando di Polizia Locale del Comune di
Fonte Nuova ed i dati forniti dagli organi di polizia;

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legge 20
giugno 2002 n. 121, convertito con modifiche dalla Legge 1 agosto 2002 n. 168, il tratto di
strada denominato “Vig Nomentana, nel tratto compreso tra Via dei Mancini e Via Selva dei
Cavalieri”, insistente nel Comune di Fonte Nuova, ¢ individuato tra quelli sui quali, tenuto
conto del tasso di incidentalita, delle condizioni strutturali, plano-altimetriche e di traffico,
non ¢ possibile il fermo di un veicolo senza recare pregiudizio alla circolazione, alla fluidita
del traffico o all’incolumita degli agenti operanti e dei soggetti controllati, e sui quali, di
conseguenza, ¢ possibile utilizzare o installare dispositivi e mezzi tecnici di controllo del
traffico finalizzati al rilevamento a distanza delle violazioni delle norme di comportamento
di cui agli articoli 142, 148 e 176 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, senza

1fmxf@gmg:mmwmme@mmm?zmmmmm&&wma S Cmned

Fonte Nuova.
SDIFRANCESCO 05/05/2022 16:19:16



LOATl

e//%%//r fé/// v%i#”//(/// AN

Il Comune di Fonte Nuova ¢ incaricato di curare I’esecuzione del presente decreto,
fornendo adeguata e tempestiva informazione agli utenti della strada, in aderenza alla citata
normativa ed alle richiamate direttive.

-PG-0038-0009-A 0040

Il presente decreto sara pubblicato sull’apposita sezione del sito web di questa
Prefettura.

Roma, data del protocollo

L. PREEETTR
(Pigflfpasi)

TTrTT T Nl NV VAL TIULUUO00Y - 1D/ 1 1/ZUZ21-C M30Y

Copia analogica di documento informatico firmato digitalmente, sottoscritta con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di

gm etzll'la\th. 3delD.Lgs. n. 39 del 12 dicembre 1993. | documento informatico, da cui la copia & tratta, & stato predisposto ed & conservato presso il Comune di
onte Nuova.

SDIFRANCESCO 05/05/2022 16:19:16

3



